Culturii Naţionale (15 ianuarie) şi sărbătorirea a 165 de ani de la „MICA UNIRE”, primul pas

spre statul unitar naţional fiind la 24 ianuarie 1859! Un articol de sinteză privind epoca - intitulat

sugestiv „Alexandru Ioan Cuza” -, a apărut în „Tribuna Poporului” nr. 8 din 16 Februarie/ 1

Martie 1902; reproducem selectiv: «Veacuri multe, părăsit de or ice prieteni şi lipsit de ori ce

sprigin, poporul românesc a gemut sub grelele lanţuri ale robiei şi a îngrăşat rînduri de venetici cu

puterea muncei sale, storcând bogăţiile nesfârşite ale pământului românesc. Rusia „protectoară”,